459472

¥ NORMAS LEGALES

El Peruano
Lima, viernes 20 de enero de 2012

ApruebanelPlanOperativoInstitucional
- POI 2012 del Ministerio

RESOLUCION MINISTERIAL
N° 025-2012-TR

Lima, 13 de enero de 2012

VISTO; El Oficio N° 027-2012-MTPE/4/9, de la Oficina
General de Planeamiento y Presupuesto del Ministerio de
Trabajo y Promocion del Empleo; vy,

CONSIDERANDO:

Que, mediante Decreto Supremo N° 034-82-PCM
se establece que los organismos de la Administracion
Pdblica de nivel central formularan, ampliaran, evaluaran
y actualizaran politicas de gestion institucional y planes
operativos institucionales para orientar su gestion
administrativa,;

Que, mediante Resolucion Ministerial N° 357-2011-TR
de fecha 28 de diciembre de 2011, se aprobé el Presupuesto
Institucional de Apertura — PIA del Ministerio de Trabajo y
Promocién del Empleo, correspondiente al afio 2012;

Que el numeral 71.3 del articulo 71° de la Ley N°
28411, Ley General del Sistema Nacional de Presupuesto,
establece que los Planes Operativos Institucionales,
reflejan las Metas Presupuestarias que se esperan
alcanzar para cada afio fiscal y constituyen instrumentos
administrativos que contienen los procesos a desarrollar
en el corto plazo, precisando las tareas necesarias para
cumplir con las Metas Presupuestarias establecidas para
dicho periodo, asi como la oportunidad de ejecucion, a
nivel de cada dependencia organica;

Que, mediante documento de visto, la Oficina General
de Planeamiento y Presupuesto ha propuesto, para su
aprobacion, el Plan Operativo Institucional del Ministerio
de Trabajo y Promocion del Empleo, correspondiente al
afio 2012, el mismo que fue elaborado por la Oficina de
Planeamiento e Inversiones, en base a la informacion
proporcionada por los Organos, Unidades Orgénicas y
Programas del Sector;

Con las visaciones del Viceministro de Trabajo, del
Viceministro de Promocion del Empleo y Capacitacion
Laboral, del Secretario General, y de los Jefes de las
Oficinas Generales de Planeamiento y Presupuesto y de
Asesoria Juridica,; y,

De conformidad, con lo dispuesto por el numeral 8)
articulo 25° de la Ley N° 29158, Ley Orgéanica del Poder
Ejecutivo; el numeral 71.3 del articulo 71° de la Ley N°

28411, Ley General del Sistema Nacional de Presupuesto;
y el literal b) del articulo 7° del Reglamento de Organizacién
y Funciones del Ministerio de Trabajo y Promocion del
Empleo, aprobado por Decreto Supremo N° 004-2010-TR;

SE RESUELVE:

Articulo 1°.- Aprobar el Plan Operativo Institucional
— POI 2012 del Ministerio de Trabajo y Promocién del
Empleo, que en anexo adjunto forma parte integrante de
la presente resolucion ministerial.

Articulo 2°.- Los Directores, Jefes y Coordinadores
de los Organos, Unidades Organicas y Programas del
Ministerio de Trabajo y Promociéon del Empleo, daran
estricto cumplimiento al contenido del Plan Operativo
Institucional — POI 2012, bajo responsabilidad.

Articulo 3°.- La Oficina General de Planeamiento y
Presupuesto, queda encargada de efectuar el seguimiento
y monitoreo de la programacion establecida en el Plan
Operativo Institucional —POI 2012 en estrecha coordinacién
con las distintas dependencias del Ministerio de Trabajo y
Promocién del Empleo.

Articulo 4°.- Publicar la presente resolucion ministerial
y el anexo integrante de la misma, en la pagina Web del
Ministerio de Trabajo y Promocion del Empleo (www.
mintra.gob.pe), siendo responsable de dicha accion el Jefe
de la Oficina General de Estadistica y Tecnologias de la
Informacién y Comunicaciones.

Registrese, comuniquese y publiquese.

JOSE ANDRES VILLENA PETROSINO
Ministro de Trabajo y Promocién del Empleo

743583-2



DIANA ROJAS
Organización y Funciones aprobado mediante Decreto
Supremo N° 004-2010-TR; y el Decreto Supremo N°
027-2007-PCM, que defi ne y establece las Políticas
Nacionales de obligatorio cumplimiento para las entidades
del Gobierno Nacional;
SE RESUELVE:
Artículo 1°: Aprobar la “Matriz de Metas e Indicadores
de Desempeño 2012 del Ministerio de Trabajo y
Promoción del Empleo en el marco de la Política Nacional
de Gobierno”, que en anexo forma parte integrante de la
presente resolución ministerial.
Artículo 2°: Los Directores, Jefes y Coordinadores
de los Órganos, Unidades Orgánicas y Programas
del Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo son
responsables del cumplimiento de las metas e indicadores
a que hace referencia el artículo precedente.
Artículo 3°.- Disponer que la presente resolución
y el anexo a que hace referencia el artículo 1°, se
publiquen en el Portal del Estado Peruano (www.peru.
gob.pe) y en el Portal Institucional del Ministerio de
Trabajo y Promoción del Empleo (www.trabajo.gob.pe)
el mismo día de su publicación en el Diario Ofi cial El
Peruano, siendo responsable de dicha acción la Ofi cina
General de Estadística y Tecnologías de la Información y
Comunicaciones.
Regístrese, comuníquese y publíquese.
JOSÉ ANDRÉS VILLENA PETROSINO
Ministro de Trabajo y Promoción del Empleo
743583-1

DIANA ROJAS
743583-2
Disponen que durante los seis primeros
meses del año 2012, la fiscalización de
las obligaciones relativas al Registro de
Información Laboral (T-REGISTRO) y a
la Planilla Mensual de Pagos (PLAME)
será preferentemente de carácter
preventivo
RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 026-2012-TR
Lima, 19 de enero de 2012
VISTO: El Informe Nº 009-2012-MTPE/4/8, de fecha
09 de enero de 2012, elaborado por la Ofi cina General de
Asesoría Jurídica; y
CONSIDERANDO:
Que mediante Decreto Supremo Nº 018-2007-TR
y sus normas modifi catorias y complementarias, se ha
establecido disposiciones que regulan el uso de la “Planilla
Electrónica”;
Que, de conformidad con la Quinta Disposición
Complementaria Final del Decreto Supremo Nº 018-
2007-TR, mediante Resolución Ministerial el Ministerio de
Trabajo y Promoción del Empleo podrá emitir las normas
complementarias que resulten necesarias para la mejor
aplicación del mismo, salvo en aquellos temas delegados
a la SUNAT;
Que, a efectos de promover el adecuado cumplimiento
de las obligaciones vinculadas al Registro de Información
Laboral (T-REGISTRO) y a la Planilla Mensual de Pagos
(PLAME), es pertinente desarrollar actividades de
capacitación antes del inicio de las acciones de fi scalización
correspondientes;
Con las visaciones del Viceministro de Trabajo y del
Jefe de la Ofi cina General de Asesoría Jurídica; y
De conformidad con lo establecido en el numeral 8) del
artículo 25º de la Ley Nº 29158, Ley Orgánica del Poder
Ejecutivo, y en la Quinta Disposición Complementaria y
Final del Decreto Supremo Nº 018-2007-TR;
SE RESUELVE:
Artículo Único.- Actuaciones inspectivas durante
el 2012




